O Brasil vem mantendo média de óbitos maior 
que mil mortes diárias há mais de 30 dias. Acostumamo-nos com esses números, sem que 
ainda consigamos efetivamente reduzi-los, o que é péssimo até esse momento. 

A aeronave da Boeing, de número 787, tem capacidade para transportar 
336 (trezentos e trinta e seis passageiros).  

Para que se tenha a real amplitude da gravidade que enfrentamos no Brasil 
em relação à pandemia do Coronavírus, basta imaginarmos a comoção nacional que 
seriam duas dessas aeronaves, completamente lotadas, se chocando durante o voo.